
Ano XIV n° 3065 de 06 de junho de 2019

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3065 de 06/06/2019) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: HOTEL VITORIA DE PATY LTDA ME. 
Processo: 5042/2019 – Secretaria Municipal de Cultura. 
Objeto: Serviços de hospedagem para membros da equipe do programa MAIS 
LEITURA, a ser realizado durante a Festa do Tomate. 
Valor: R$ 700,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 035/2018 
 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou       
1° termo aditivo ao contrato nº 035/2018, celebrado com 
a empresa INTENSIMED HOME CARE TRANSPORTE E LOCAÇÃO 
S/S LTDA - ME, tendo como objeto a prestação de serviços 
técnicos de internação domiciliar (home care), 24 horas,  para o 
paciente Heverton Fortunato Xavier, conforme solicitação da 
Secretaria de Saúde, aditivando o prazo do contrato em 03 
(tres) meses, a partir da data da assinatura do aditivo.  
 
                            Paty do Alferes, 10 de Maio de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

10° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2012 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou       
10°  termo aditivo ao contrato nº 111/2012, celebrado com  
MARIA LUCIA DA COSTA MOREIRA, tendo como objeto 
locação do imóvel para funcionamento da Creche Municipal no 
Bairro de Arcozelo, alterando dotação orçamentária e valor do 
aluguel, a partir de 29 de maio de 2019. 
 
                            Paty do Alferes, 29 de maio de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

 P O R T A R I A Nº 059/2019  
 

 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais,  
 
 
CONSIDERANDO, os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008. 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º) Concedido férias regulamentares aos seguintes servidores: 
 
 
 
 

NOME MAT. EXERCÍCIO PERÍODO 

ADILSON DOS SANTOS DA COSTA 91401 2015 03/06/2019 A 02/07/2019 

ALVARO GONÇALVES PIRES DE FIGUEIREDO 135402 2017 06/06/2019 A 05/07/2019 

ANGELO DA SILVA AMARAL 120601 2014 03/06/2019 A 02/07/2019 

ANTONIO MARCOS HIPOLITO 81301 2017 13/06/2019 A 02/07/2019 

ARNALDO MARTINS DE AZEVEDO 102301 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

BEATRIZ BARROS DE AZEVEDO 137501 2017 13/06/2019 A 02/07/2019 

BERTA DOS REIS CARDOSO RAMOS 75401 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

CELDA RAMOS DE OLIVEIRA 162801 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

CELIO DE SOUZA CARDOSO 119101 2017 03/06/2019 A 02/07/2019 

CRISTIANE GATTI 120801 2017 13/06/2019 A 02/07/2019 

DANDARA BASTOS PEREIRA 144802 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

DENISE LEITE 6510 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

DIEGO MUGUET DA SILVA 147201 2017 03/06/2019 A 02/07/2019 

EDNA MARIA DE PROENÇA 5210 2017 03/06/2019 A 02/07/2019 

ELIANE DOS REIS HUDSON 143502 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

ERICA WAIANDT DE ALMEIDA FERNANDES 135802 2017 03/06/2019 A 02/07/2019 

EVANDRO BITENCOURT LOPES 82501 2018 10/06/2019 A 09/07/2019 

FERNANDA DA SILVA VIEIRA 134402 2018 13/06/2019 A 02/07/2019 

FERNANDA RIBEIRO DE OLIVEIRA 144602 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

FRANCISCO CASTILHO FILHO 435015 2016 03/06/2019 A 02/07/2019 

GRAZIELLE FERNANDES FARIA 124501 2016 03/06/2019 A 22/07/2019 

ISA CARLA AVENA DA CRUZ ALMEIDA 77101 2016 03/06/2019 A 02/07/2019 

JANAINA DA SILVA MOTTA TURL 146601 2017 03/06/2019 A 02/07/2019 

JOSE ALVES DE FARIA 68001 2017 13/06/2019 A 02/07/2019 

JULIANO MELLO SILVA 145601 2017 03/06/2019 A 02/07/2019 

LENICE SANTOS DA SILVA 2110 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

LUCIANO DE ALMEIDA GONÇALVES 144502 2018 13/06/2019 A 02/07/2019 

LUCIO ROGERIO DE AGUIAR 144402 2018 13/06/2019 A 02/07/2019 

LUIZ HENRIQUE DE ARAUJO GOMES 111901 2017 03/06/2019 A 02/07/2019 

 

 
 

MANOEL ALICIO DA SILVA JUNIOR 135702 2017 13/06/2019 A 02/07/2019 

MARCELA VALE DA SILVA NOGUEIRA 133202 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

MARCELO AUGUSTO GONÇALVES DOS SANTOS 133502 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

MARCO ANTONIO DOS SANTOS GONCALVES 83101 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

MARCOS PAULO PEREIRA 123501 2017 13/06/2019 A 02/07/2019 

MARIA DO CARMO CURITIBA DE CARVALHO FURT 97012 2016 17/06/2019 A 06/07/2019 

MARTA SANT ANA DE AVELAR SOUZA 97301 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

NILTON PIMENTEL LEITE 128002 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

PATRICIA CRISTINA DE AZEVEDO EL HUAIEK 115801 2017 03/06/2019 A 02/07/2019 

ROBERTA BARBOSA DA SILVA 154501 2017 03/06/2019 A 02/07/2019 

ROBERTO EDUARDO DE ALMEIDA ROCHA 140302 2017 03/06/2019 A 02/07/2019 

RODOLFO CURITIBA DE PAULA GOMES CARIUS 137502 2017 13/06/2019 A 02/07/2019 

RODRIGO PILAR BAPTISTA 85501 2010 03/06/2019 A 02/07/2019 

ROGE DOS SANTOS COSTA 134102 2018 13/06/2019 A 02/07/2019 

SOLANGE GOULART DE CARVALHO 101401 2017 03/06/2019 A 02/07/2019 

TATIANA QUEIROZ DORO 71201 2017 25/05/2019 A 23/06/2019 

THIAGO VANNIER PERALTA 125302 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

VITOR NUNES MOREIRA 369012 2016 13/06/2019 A 02/07/2019 

WALBER SALCA LEITE 89801 2016 13/06/2019 A 02/07/2019 

WELITON VANDER ANTUNES FRANCISCO 85901 2018 13/06/2019 A 02/07/2019 

WILIAN ANDRADE DA SILVA 86001 2018 03/06/2019 A 02/07/2019 

 
 
 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 31 de Maio de 2019. 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

e Gestão de Pessoas 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:ANA PAULA CUNHA DE 
OLIVEIRA-Secretário de Cultura:CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA-Secretária de Saúde: FABIANA CERQUEIRA DA 
SILVA ABREU -Secretário de Meio Ambiente, Ciência e 
Tecnologia : ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de 
Educação: EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR-
Secretária de Fazenda: MARIA CRISTINA DA ROCHA 
SANTOS-Sec re tá r i o  de  Ag r i cu l t u ra ,  Pecuá r i a  e 
Desenvolvimento Rural: NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento e Gestão:GILVACIR VIDAL DRAIA-
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão de 
Pessoas: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública e Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -
Secretário de Esportes e Lazer: Sem titular da pasta - Consultor 
Jurídico: MARCELO BASBUS MOURÃO-Controladoria Geral: 
JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-Vice Presidente: -1º 
Secretário: -2º HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, UBERLIE DA 
SILVA MACHADO , RICARDO ESTEVAM REZENDE , 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU 
MOREIRA ESTEVES JUNIOR-Diretora Administrativa: 
L U C I M A R  P E C O R A R O  M A R Q U E S - D i r e t o r a 
Financeira: -Secretária SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA
Geral: Assessoria de VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-
Controle Interno:SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 3065
de 06 de junho de 2019

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 
     
Aprovo a Prestação de Contas relativa a repasse 
financeiro relativo ao convênio de cooperação 
celebrado com a APAE – Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Miguel Pereira, 
relativo ao crédito no valor de R$ 2.574,20 (dois 
mil, quinhentos e setenta e quatro reais e vinte 
centavos), com crédito efetuado em 15/04/2019, 
de acordo com a documentação constante do 
procedimento administrativo nº 4.962/2019, 
conforme parecer da Controladoria Geral. 
 
Em, 06.06.2019 
 
Publique-se. 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



3 ANO XXII N° 3065
de 06 de junho de 2019

CONTRATO Nº 085/2019 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 082/2019, celebrado com a empresa MAN 
LATIN AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE VEÍCULOS  
LTDA ,  tendo como objeto a aquisição de veículos de 
transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus 
Rural Escolar (ORE) em atendimento ás estidades educacionais 
da rede pública de ensino de Paty do Alferes, conforme 
solicitação Secretaria de Educação, no valor de R$ 228.912,00 
(Duzentos e vinte e oito mil, e novecentos e doze reais), com 
prazo de entrega máximo de 110 dias, contados a partir da 
data de sua assinatura. 

 
Paty do Alferes, 15 de Maio de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº 112/2019 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 112/2019, celebrado com a empresa VIAÇÃO 
JAVARY LTDA - EPP ,  tendo como objeto prestação de 
serviços de transporte coletivo de passageiros em veículos tipo 
õnibus, micro ônibus, van e locação de carrro de passeio para 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde no valor 
mensal estimado de R$ 2.618,75 (Dois mil, seiscentos e dezoito 
reais e setenta e cinco centavos), perfazendo um valor total de 
R$ 31.425,00 (Trinta e um mil, quatrocentos e vinte e cinco 
reais), com vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de 
sua assinatura. 

 
Paty do Alferes, 27 de Maio de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº 115/2019 
 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou       o 
contrato nº 115/2019, celebrado com a empresa ULISSES 
DA SILVA HUDSON ARMELÃO 08173733732, tendo como 
objeto a prestação de serviços de publicidade oficial e 
institucional da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, no valor 
mensal aproximado de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
perfazendo um valor total de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil 
reais), com prazo de validade de 12 (doze) meses, a partir da 
data da sua assinatura. 
 
                            Paty do Alferes, 04 de Junho de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº 117/2019 
 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 117/2019, celebrado com a empresa 
F.P.CORTES - ME,  tendo como objeto a realização do Show 
DA CANTORA NATÁLIA BRAGA, para se apresentar no evento 
Festa do Tomate 2019, conforme solicitação Secretaria de 
Turismo  no valor total de  R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos 
reais), tendo prazo de vigência até 08 de Junho de 2019, partir 
da data de sua assinatura. 

 
Paty do Alferes, 04 de Junho de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº 119/2019 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 119/2019, celebrado com CONTATTO 
CONSULTORIA E GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI tendo 
como objeto a prestação de serviços de limpeza, asseio, e 
manutenção dos banheiros existentes no Parque de Exposições 
Amaury Monteiro Pullig durante o evento Festa do Tomate 
2019,  no valor de R$ 17.100,00 (Dezessete mil e cem reais), 
tendo prazo de vigência até dia 09 de Junho de 2019, a partir 
da data de sua  assinatura. 
 
 
                            Paty do Alferes, 04 de Junho de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

CONTRATO Nº 122/2019 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 122/2019, celebrado com RODRIGO 
COIMBRA BORGES 07244709722,  tendo como objeto 
a realização de show artístico com o grupo BANDA FOLKS, 
para se apresentar no evento Festa do Tomate 2019, 
conforme solicitação Secretaria de Turismo  no valor total 
de  R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), tendo prazo 
de vigência até 08 de Junho de 2019, a partir da data de 
sua assinatura. 

 
Paty do Alferes, 04 de Junho de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



4 ANO XXII N° 3065
de 06 de junho de 2019

CONTRATO Nº 124/2019 
 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 124/2019, celebrado com a empresa MARS 
PRODUÇÕES EVENTOS PROPAGANDA E MARKETING 
LTDA ME,  tendo como objeto a realização do Shhow Infantil 
LOL E OS VINGADORES, para se apresentar no evento Festa do 
Tomate 2019, conforme solicitação Secretaria de Turismo  no 
valor total de  R$ 12.000,00 (Doze mil reais), tendo prazo de 
vigência até 09 de Junho de 2019, partir da data de sua 
assinatura. 

 
Paty do Alferes, 05 de Junho de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº 125/2019 
 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 125/2019, celebrado com a empresa MARS 
PRODUÇÕES EVENTOS PROPAGANDA E MARKETING 
LTDA ME,  tendo como objeto a realização do show do artista 
BANDA AYAN, para se apresentar no evento Festa do Tomate 
2019, conforme solicitação Secretaria de Turismo  no valor total 
de  R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), tendo prazo até 07 de 
Junho de 2019, a partir da data de sua assinatura. 

 
Paty do Alferes, 04 de Junho de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº 129/2019 
 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 129/2019, celebrado com a empresa DIAS 
SERVIIÇOS GASTRONÔMICOS LTDA.,  tendo como objeto 
a apresentação de Workshop de Gastronomia com Chef Fred 
Tibau, para se apresentar no evento Festa do Tomate 2019, 
conforme solicitação Secretaria de Turismo  no valor total de  
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), tendo prazo até 08 de Junho de 
2019, a partir da data de sua assinatura. 

 
Paty do Alferes, 06 de Junho de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº 130/2019 
 

Ó́ 	 Municıpio	 de	 Paty	 do	 Alferes,	 torna	 publico	 que	 assinou		
Contrato	 nº	 130/2019,	 celebrado	 com	 a	 empresa	CJC	2007	
PROJETOS	 E	 CONSTRUÇÕES	 LTDA,	 	 tendo	 como	 objeto	
CONTRATAÇÃO	 DE	 EMPRESA	 DE	 ENGENHARIA	 PARA	
CONSTRUÇÃO	DA	NOVA	ESCOLA	NA	GRANJA	CALIFÓRNIA,			
no	 valor	 total	 R$	 1.674.385,41	 	 (	 um	 milh̃ ao,	 seiscentos	 e	
setenta	 e	 quatro	 mil,	 trezentos	 e	 oitenta	 e	 cinco	 reais	 e	
quarenta	e	um	centavos),	t̂ endo	prazo	de	vigencia	de	12	(doze)	
meses,	a	partir	da	data	dã 	emissao	da	ordem	de	serviço.	

 
Paty do Alferes, 06 de junho de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº 133/2019 
 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 133/2019, celebrado com a empresa DIANA 
TIUMA BORBA,  tendo como objeto a realização do show do 
artista DJ LENADRO LISBOA, para se apresentar no evento 
Festa do Tomate 2019, conforme solicitação Secretaria de 
Turismo  no valor total de  R$ 600,00 (seiscentos reais), tendo 
prazo até 10 de Junho de 2019, a partir da data de sua 
assinatura. 

 
Paty do Alferes, 05 de Junho de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº 134/2019 
 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 134/2019, celebrado com a empresa MARS 
PRODUÇÕES EVENTOS PROPAGANDA E MARKETING 
LTDA ME,  tendo como objeto a realização do Show DA BANDA 
ALMA DE BORRACHA, para se apresentar no evento Festa do 
Tomate 2019, conforme solicitação Secretaria de Turismo  no 
valor total de  R$ 2.000,00 (Dois mil reais), tendo prazo de 
vigência até 09 de Junho de 2019, partir da data de sua 
assinatura. 

 
Paty do Alferes, 06 de Junho de 2019. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



5 ANO XXII N° 3065
de 06 de junho de 2019

DECRETO   N.º 5.753  DE  06   DE  JUNHO   DE    2019 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY 

DO ALFERES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE 

A LEI Nº 2.517 DE 17 DE DEZEMBRO DE 

2018, 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento 
vigente, na importância de R$1.265,74 (Mil, duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e quatro 
centavos). 
 
FONTE   =   015   (Royalties)      R$ 1.265,74 
 
    

SECRETARIA DE FAZENDA 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.01.04.123.0002.2213 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.93.015 – Indenizações e Restituições R$            1.265,74 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender à presente suplementação é oriundo da anulação parcial no seguinte 
Programa de Trabalho, conforme inciso III do §1º do Artigo 43 da Lei nº 4.320 de 17/03/64: 
 

SECRETARIA DE FAZENDA 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.23.01.04.129.0003.2291 – Manutenção da Administração Tributária 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.39.015 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$            1.265,74 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Paty do Alferes, 06 de junho de 2019  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

EDITAL Nº 041/2019 - SMA 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
 
CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Sebastião de 
Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
A candidata deverá se apresentar à Secretaria Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 14 de junho de 2019. 
 
No ato de apresentação a candidata será orientada para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir todos os 
procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data de sua 
apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 06 de junho de 2019. 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 
 

ANEXO ÚNICO 

 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM B 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
63236-8 KAREN DE OLIVEIRA SANTOS FERREIRA 

 

EDITAL Nº 042/2019 - SMA 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo, 
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados no 
Diário Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, 
publicado no Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016; 
 
 
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para se apresentar na forma 
indicada, na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua 
Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
Os candidatos deverão se apresentar à Secretaria Administração, Recursos 
Humanos e Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para 
instrução dos procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 14 de junho de 
2019. 
 
No ato de apresentação os candidatos serão orientados para comparecimento ao 
serviço de perícia médica, nos termos do Decreto nº 4.555/2016, devendo concluir 
todos os procedimentos para fins de admissão nos prazos fixados, contados da data 
de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 06 de junho de 2019. 
 
      

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 
 

ANEXO ÚNICO 
 

MERENDEIRA 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
69616-1 ADRIANA RODRIGUES DA COSTA 

  66018-3 MARCO AURELIO LUCAS GOMES 
65939-8 ALINE DE BRITO SILVA 

 
PROFESSOR A 

 
Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
72076-3 MAXILENA AGUIAR DOS SANTOS 

 

EDITAL Nº 043/2019 - SMA 
 
A Secretária de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no uso de 
suas atribuições legais; 
 
Considerando o resultado final do Processo Seletivo, instituído pela Lei 2292, de 
09/03/2017, regulamentada pelo Decreto 4773, de 24/04/2017 e de acordo com o 
resultado final de classificação publicado do diário oficial 2603 de 30/06/2017. 
 
 
CONVOCA a candidata abaixo relacionada, para se apresentar na forma indicada, 
na sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, situada à Rua Sebastião de 
Lacerda, nº 35, Centro – Paty do Alferes – RJ.    
 
 
A candidata deverá se apresentar à Secretaria Administração, Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoas, no horário das 12h30min às 17 horas, para instrução dos 
procedimentos relativos à sua investidura, até o dia 14 de junho de 2019. 
 
No ato de apresentação a candidata será orientada para comparecimento ao serviço 
de perícia médica, devendo concluir todos os procedimentos para fins de admissão 
nos prazos fixados, contados da data de sua apresentação. 
 
O descumprimento dos prazos ora fixados implicarão em desistência e respectiva 
perda da vaga. 
 

Paty do Alferes, 06 de junho de 2019. 
 

PAULA REZENDE FILGUEIRAS 
Secretária de Administração, 

Recursos Humanos e Gestão de Pessoas 
 

ANEXO ÚNICO 
 

INSPETOR ESCOLAR 
 
 

Nº INSCRIÇÃO NOME 

 
40 GABRIELA DA COSTA SILVA NOGUEIRA 

 



6 ANO XXII N° 3065
de 06 de junho de 2019

Ó 	Municıpio	d́̃ e	 Paty	do	Alferes,	 torna	publico	que	a	 licitaçao	na	
modalidade	P̃ regao	Presencial	com	Sistema	Registro	de	Preços	n.º	
089/19,	 que	 teve	 como	 objeto	 a	 CONTRATAÇÃO	 DE	 EMPRESA	
PARA	PRESTAÇÃO	DE	SERVIÇOS	DE	ESTERILIZAÇÃO	CIRÚRGICA	DE	
CADELAS	 DE	 PORTE	 MÉDIO	 EM	 IDADE	 REPRODUTIVA	 DE	 RUA	 E	

SEMIDOMICILIADAS	 COM	 PÓS-OPERATÓRIO,	 	 	 realizada	 em	
21/05/2019,	foi	considerada	FRACASSADA.	
	

Paty	do	Alferes,		06		de	junho		de	2019.	
	
	

	
ARTHUR	JOSE	CANCIO	MARTINS	

Pregoeiro	

P O R T A R I A   Nº   325/2019 - G. P. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Nomear FLAVIA REGINA PECORARO LOPES, para exercer o 
cargo em comissão de SUPERVISOR OPERACIONAL DE OFICINA, 
Símbolo DAS-5 sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da 
função no valor de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. 
Lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 
Parágrafo Único – Tal percentual enquadra-se no critério 
¨EXIGÊNCIA¨. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 09 de maio do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
                                Paty do Alferes, 23  de maio de 2019. 
  

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A Nº 351/2019 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Alterar a gratificação pela representação da função do servidor 
ALEXANDRE CHAVES PEREIRA KUNTZE matrícula 116/01, ocupante 
do cargo de Diretor de Coordenação do FUNDEB simbolo DAS-3, para 
050% (cinquenta por cento) do símbolo correspondente. Lotado na  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 
Parágrafo Único: Tal percentual enquadra-se no critério 
¨RESPONSABILIDADE¨. 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de maio do 
ano em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
                                Paty do Alferes,  24  de maio de 2019. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

 
 

P O R T A R I A   Nº  374/2019 - G.P. 
 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1520 de 23/09/2008 que abre vagas para cargos do 
quadro de provimento efetivo desta Prefeitura; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1077 de 05/04/2004 - Plano de Carreiras e 
Remuneração do Magistério; 
 
CONSIDERANDO o resultado final do Concurso Público homologado através do Decreto nº 
4536/2016 de 20/04/2016,  
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Nomear para exercer o cargo de PROFESSOR “A”, pertencente ao Quadro de 
Provimento Efetivo, a candidata abaixo relacionada. Lotada na Secretaria de Educação: 
 

NOME CARGO: 
GILSELENA PARDAL DE PAIVA PROFESSOR “A” 
 
 
 
Art. 3º - Esta portaria produz seus efeitos a partir de 06 de junho do ano em curso, 
revogadas as disposições em contrário. 
                         

 
Paty do Alferes, 06 de junho de 2019. 

 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 


